[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГАЙНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	26.09.2013

	№
	453

Об утверждении Порядка определения
состава имущества, закрепляемого

за унитарным предприятием на праве

хозяйственного ведения

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации", Федеральным законом от 14 ноября 2002 г. N 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях",
Администрация муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения состава имущества, закрепляемого за унитарным предприятием на праве хозяйственного ведения.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава муниципального района – глава администрации
Гайнского муниципального района                                                       В.В. Исаев

УТВЕРЖДЕН

Постановлением

администрации Гайнского

муниципального района

от 26.09.2013  N 453

ПОРЯДОК

Определения состава имущества, закрепляемого за унитарным предприятием на праве хозяйственного ведения
1. Порядок определения состава имущества, закрепляемого за унитарным предприятием на праве хозяйственного ведения (далее - Порядок), разработан в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 14 ноября 2002 г. N 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях".
2. Имущество Предприятия формируется за счет имущества, закрепляемого за Предприятием собственником – Учредителем на праве хозяйственного ведения, прибыли предприятия полученной от его хозяйственной деятельности, заемных средств, в том числе    кредиты банков и других кредитных организаций, капитальных вложений и  дотации из бюджета, целевого бюджетного финансирования, добровольных взносов (пожертвований) организаций и граждан  иных не противоречащих         законодательству источников.
        Всё имущество Предприятия принадлежит на праве собственности               Учредителю,   является неделимым и не может быть распределено по вкладам         (долям и паям), в том числе между работниками Предприятия.

Состав муниципального имущества, закрепляемого за Предприятием, определяется в соответствии с целями, задачами и видом деятельности этого Предприятия, предусмотренными его Уставом:

при его учреждении;

              в ходе его хозяйственной деятельности

3. Для определения состава имущества, закрепляемого за Предприятием, в отдел экономического развития администрации Гайнского муниципального района Пермского края (далее - Отдел) представляются:

проект учредительных документов создаваемого Предприятия и технико-экономическое обоснование закрепления конкретного вида имущества за Предприятием, предоставленные отраслевым (функциональным) органом, в ведении которого будет находиться Предприятие,

заявление Предприятия о закреплении имущества на праве хозяйственного ведения, согласованное с отраслевым (функциональным) органом администрации муниципального района, в ведении которого находится Предприятие, перечень имущества с указанием основных идентификационных признаков, а также копии первичных документов на приобретение имущества (счета-фактуры, накладные, договоры купли-продажи, акты ввода в эксплуатацию и т.д.) - при осуществлении Предприятием хозяйственной деятельности.

4. В состав имущества, закрепляемого за Предприятием, не может быть включено имущество, использование которого не соответствует целям и видам деятельности Предприятия.

5. Право на имущество, закрепляемое за Предприятием на праве хозяйственного ведения, возникает с момента передачи имущества Предприятию по акту приема-передачи, за исключением недвижимого имущества.

Переданное имущество отражается на балансе Предприятия в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

6. При передаче имущества в хозяйственное ведение Предприятию бремя содержания, риск случайной гибели или случайного повреждения имущества несет Предприятие.

7. Стоимость имущества, закрепляемого за Предприятием на праве хозяйственного ведения при его учреждении, определяется в соответствии с законодательством об оценочной деятельности и устанавливается равной данным отчета об оценке.

8. Оценка имущества производится независимым оценщиком, имеющим право в соответствии с законодательством об оценочной деятельности осуществлять оценку данного вида имущества, действующим на основании договора о проведении оценки. Оплата работы по оценке имущества производится за счет средств бюджета Гайнского муниципального района.

9. Стоимость имущества, передаваемого Предприятию в иных случаях, определяется на основании данных бухгалтерского учета передающей организации, либо на основании акта ввода в эксплуатацию или документов о приобретении, либо на основании данных учета имущества в казне Гайнского муниципального района.

10. Передача закрепляемого имущества Предприятию при его учреждении, а также передача недвижимого имущества осуществляется на основании постановления администрации Гайнского муниципального района и по договору о передаче муниципального имущества на праве хозяйственного ведения.
11. Право хозяйственного ведения прекращается по основаниям и в порядке, предусмотренном действующим законодательством для прекращения права собственности, а также в случаях правомерного изъятия имущества у Предприятия по решению собственника.

12. Собственник имущества вправе изымать у Предприятия излишнее, неиспользуемое или используемое не по назначению имущество.

13. Решение вопросов, не урегулированных Порядком, осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

            Плоды, продукция и доходы от использования имущества, закрепленного за Предприятием, а также имущество, приобретенное им в результате хозяйственной деятельности, являются собственностью Учредителя и закрепляются за Предприятием.

     Предприятие распоряжается закрепленным за ним имуществом только в пределах, не лишающих его возможности осуществлять деятельность, цели, предмет и виды которой определены настоящим Уставом. Сделки, совершенные Предприятием с нарушением этого требования, являются ничтожными.

     Предприятие не вправе продавать принадлежащее ему недвижимое имущество, сдавать его в аренду, отдавать в залог, вносить в качестве вклада в уставный (складочный) капитал хозяйственного общества или товарищества или иным способом распоряжаться таким имуществом без согласия собственника имущества Предприятия.

      14. Предприятие не вправе без согласия собственника совершать сделки, связанные с предоставлением займов, поручительств, получением банковских гарантий, с иными обременениями, уступкой требований, переводом долга, а также заключать договоры простого товарищества.

      15. Предприятие не вправе без согласия собственника совершать сделки, в совершении которых имеется заинтересованность руководителя предприятия. В случае если такая сделка совершена с нарушением действующего законодательства, она может быть признана недействительной по иску Предприятия или собственника имущества Предприятия.

      16. Предприятие вправе осуществлять заимствования только в Порядке, установленном органами местного самоуправления и по согласованию с собственником имущества Предприятия объема и направлений использования привлекаемых средств.

      17. За надлежащее использование муниципального имущества Предприятие подотчетно Учредителю.

      Собственник имущества Предприятия вправе истребовать имущество Предприятия из чужого незаконного владения.

      Права Предприятия на объекты интеллектуальной собственности регулируются законодательством Российской Федерации.

      18. Предприятие самостоятельно распоряжается результатами производственной деятельности (кроме случаев, установленных законодательными актами РФ), полученной прибылью, остающейся в распоряжении Предприятия после уплаты установленных законодательством РФ налогов и других обязательных платежей и перечисления в бюджет части прибыли от использования имущества Предприятия, в порядке, в размерах и в сроки, которые определяются органами местного самоуправления в соответствующем документе.

       19. Остающаяся в распоряжении Предприятия прибыль используется Предприятием в установленном порядке, в том числе на:

      - внедрение, освоение новой техники и технологий, мероприятий по охране

труда и окружающей среды;

      - создание фондов Предприятия, в том числе предназначенных для покрытия убытков;

      - развитие и расширение финансово-хозяйственной деятельности

Предприятия, пополнение оборотных средств;

      - покупку материальных ценностей;

      - рекламу продукции и услуг Предприятия;

      - материальное стимулирование, обучение и повышение квалификации

работников Предприятия.

      Часть прибыли, остающаяся в распоряжении Предприятия, может быть направлена на увеличение уставного фонда Предприятия.

      20. Предприятие имеет право создавать резервный фонд и другие фонды в размерах, допускаемых действующим законодательством РФ, из прибыли, остающейся в распоряжении Предприятия.